
 
Věz e ňsk á  s l už b a  Česk é  r ep ub l i ky  

G ener á l n í  ř ed i t e l s t v í  P r aha  
Soudní č. 1672/1a, pošt. přihrádka 3, 140 67 Praha 4, tel.: 244 024 111, fax: 244 024  809, ISDS: b86abcb 

Č. j.: 
V Praze dne 19. dubna 2023 

Počet výtisků: 2 
Výtisk č.: 1 
Počet stran: 5 
Počet příloh: 1/20 

 

S D Ě L E N Í  

v e  v ě c i  ž á d o s t i  o  p o s k y t n u t í  i n f o r m a c e  

Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4, povinný 
subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů („povinný subjekt“), přijala dne 
prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb požadavek na poskytnutí informace 
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů („zákon o svobodném přístupu k informacím“), který podal , 

 („žadatel“); 
zaevidovala jej pod čj. . 

I. 

Žádost o poskytnutí informace obsahovala následující požadavky (cit.):  

„1. Ministerstvo spravedlnosti ČR – odbory a jejich rozsah pravomocí 

2. GŘ VS ČR – odbory a jejich rozsah pravomocí 

3. VS ČR – civilní zaměstnanci (vychovatelé, pedagogové, soc. pracovníci…) – jejich 
kompetence – náplň práce, aby odsouzení měli ponětí s čím se na koho obrátit 

4. MS ČR – čeho všeho je zřizovatel ve vztahu k obviněným – odsouzeným 

5. Seznam povolených církví 

6. Seznam nevládních organizací úzce spolupracujících s VS ČR 

7. Proč je zřízeno „zdravotní konto, když z něho nelze uhradit volně prodejné léky a vitamíny 

8. Jaké všechny programy nabízí VS ČR (VIT, 3Z, Grep...) a jejich charakteristika 

9. Na základě čeho se udělují tzv. „Pozitivní“ a „Negativní“ poznatky a jejich charakteristika 

10. PMS – její charakteristika, možnosti pomoci, Probační dům – ubytovací možnosti a co 
v globále obnáší včetně podmínek ubytování event. Vázaných programů.“ 

Dle rozdělovníku 



2 

II. 

K jednotlivým bodům žádosti povinný subjekt žadateli sděluje následující: 

A d  1 )  

Povinný subjekt není v této části příslušným subjektem, žadateli se doporučuje obrátit 
s dotazem přímo na Ministerstvo spravedlnosti České republiky. 

A d  2 )  

Žadateli se poskytuje požadované, a to formou přílohy tohoto sdělení (Příloha č. 1). 

A d  3 )  

Povinný subjekt sděluje žadateli následující: 

Vychovatel:  

- zprostředkování zajištění naplňování základních práv odsouzených (korespondence, 
telefonování, balíčky, návštěvy, přístup k právním předpisům upravujícím výkon trestu odnětí 
svobody (dále jen "VTOS"), vnitřnímu řádu věznice atp.);  

- podíl na sestavení programu zacházení u jemu svěřených odsouzených;  

- vedení aktivit programu zacházení zejména z oblasti zájmové, vzdělávací;  

- hodnocení programu zacházení u svěřeních odsouzených  

- základní posuzování změn vnitřních a vnějších rizik ve vztahu k případným změnám stupňů 
zabezpečení;  

- dále pro výše uvedený účel („aby odsouzení měli ponětí na koho se obrátit“) velmi konkrétně 
uvedeny oblasti a problematiky ve vnitřním řádu věznice – více než 30 odkazů, informovanost 
v tomto směru je tedy zajištěna i tímto způsobem;  

Sociální pracovník: 

- sociálně-právní poradenství;   

- poradenská činnost obsahující i zprostředkování kontaktu se společenským prostředím;  

- vedení nejméně jedné aktivity programu zacházení z oblasti speciálních výchovných nebo 
vzdělávacích aktivit;  

- výchovná a poradenská činnost pro odsouzené (poradenství v oblastech orientace 
v sociálních systémech, práva, vzdělávání);  

- garance kontinuální sociální práce, kontakty se sociálními pracovníky/sociálními kurátory, 
kurátory pro mládež, pobočkami úřadu práce atp.;  

- zprostředkování kontaktu s nestátními neziskovými organizacemi (dále jen "NNO") 
zajišťujícími zejména sociální služby, podporu nebo ochranu osob se zdravotním postižením 
a znevýhodněných osob, charitativní činnost; spolupráce s příslušným orgánem sociálně 
právní ochrany dětí (problematika VTOS matky s dětmi);  

- podíl na řešení sociálních problémů odsouzeného;  



3 

- pomoc v případě potřeby s obstaráváním nových osobních dokladů;  

- podávání návrhů na výši sociální výpomoci při propuštění z výkonu trestu; 

Speciální pedagog: 

- vedení nejméně jedné aktivity programu zacházení z oblasti speciálních výchovných nebo 
vzdělávacích aktivit;  

- podíl na zpracování průběžného hodnocení programu zacházení;  

- odborná stanoviska k přeřazování odsouzených v rámci vnitřní diferenciace;   

- podíl na výběru odsouzených k zařazení do práce, vzdělávání a rekvalifikace;  

- poskytování poradenské pedagogické pomoci;  

- zabezpečení individuální pedagogické péče o odsouzené, kteří jsou v krizových psychických 
stavech;  

- podíl na návrhu k rozhodování o udělení přerušení výkonu trestu, povolování volného 
pohybu mimo věznici a dalších obdobných institutů; 

A d  4 )  

Povinný subjekt není v této části příslušným subjektem, žadateli se doporučuje obrátit 
s dotazem přímo na Ministerstvo spravedlnosti České republiky. 

A d  5 )  

Ministerstvo kultury České republiky uvádí na svých webových stránkách tyto církve se 
zvláštními právy: Apoštolská církev, Bratrská jednota baptistů, Církev adventistů sedmého 
dne, Církev bratrská, Církev československá husitská, Církev řeckokatolická, Církev 
římskokatolická, Českobratrská církev evangelická, Evangelická církev augsburského vyznání 
v České republice, Evangelická církev metodistická, Jednota bratrská, Křesťanské sbory, 
Náboženská společnost Svědkové Jehovovi, Pravoslavná církev v českých zemích, Slezská 
církev evangelická augsburského vyznání, Starokatolická církev v České republice. 

A d  6 )  

Povinný subjekt žadateli sděluje, že uvedený přehled nestátních neziskových organizací 
(„NNO“) je orientační. Portfolio NNO spolupracujících s Vězeňskou službou České republiky je 
proměnlivé, navíc je nutné konstatovat, že předchozí roky byla spolupráce s NNO ovlivněna 
v souvislosti preventivními opatřeními proti onemocnění Covid. Jedná se o: Centrum podpory 
podnikání, o.p.s., Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s., Centrum sociálních služeb 
Praha, Český helsinský výbor, z.s., Člověk v tísni , Diakonie českobratrské církve evangelické, 
Dismas, o.p.s., Drug-out klub,z.s., EUROTOPIA.CZ, o.p.s., Farní Charita Karlovy Vary, Institut 
pro restorativní justici, z.s., Kotec o.p.s., Laxus z. ú., Mezinárodní vězeňské společenství, z.s., 
Most k naději, z.s., Nová šance, z.s., Charita Česká Kamenice, Oblastní Charita Třebíč, 
Prevent 99 z.ú., ProEduCo, Renarkon, o.p.s., Romodrom o.p.s., Rubikon Centrum, z.ú., 
Sananim, z.ú., Společnost Podané ruce o.p.s., Spolek Lighthouse, Šance P.R.O., Vězeňská 
duchovenská péče, z.s., VOLONTÉ CZECH, o.p.s., Za branou. 



4 

A d  7 )  

Povinný subjekt sděluje, že úhrada léčivých přípravků, resp. jejich doplatků je prováděna 
srážkou ze zdravotního podúčtu, ředitel věznice může případně rozhodnout o srážce 
i z dalších podúčtů. 

Pakliže bude nezbytné s ohledem na zdravotní stav pacienta nastavit farmakoterapii, tak by 
v případě, že pacient nebude mít dostatek volných finančních prostředků hradit doplatek nebo 
celý lék, nebyl-li by hrazen z veřejného zdravotního pojištění, uhradila příslušnou částku 
Vězeňská služba České republiky proti dluhu vězněné osoby. Je však nepravděpodobné, aby 
se tento postup napřímo uplatnil u vyhrazených léků nebo léků ve volném prodeji, protože je-li 
to nezbytný lék, pak by jej lékař předepisoval na recept. 

Lékař předepisuje léčivé přípravky na základě zjištěného zdravotního stavu, přičemž shledá-li 
důvody, že konkrétní lék je při léčbě nezbytný, tak pořízení takového léku nelze odmítnout 
z důvodu nedostatku finančních prostředků na účtu odsouzeného. Postup by odpovídal výše 
uvedenému, tj. léky by byly pořízeny na náklady Vězeňské služby České republiky, které by 
vůči odsouzenému vznikla odpovídající pohledávka. Je však třeba zopakovat, že 
o nezbytnosti léčivého přípravku v rámci léčby rozhoduje lékař. 

A d  8 )  

Podle zjištěných rizik, potřeby intenzity a cílenosti odborného zacházení jsou programy 
zacházení základně děleny na program minimálního zacházení, standardního zacházení, 
speciálního zacházení a program základního motivačního zacházení. Vězeňská služba České 
republiky disponuje resocializačními programy, jež se základně mohou dělit podle trestné 
činnosti, resp. zaměření konkrétních kriminogenních rizik (např. pro odsouzené s obtížemi 
zvládat svou agresivitu a vztek, pro pachatele sexuálně motivovaných trestných činů, pro 
pachatele trestných činů spojených s dopravou …), nebo podle délky (od intenzivního 
týdenního programu až po 18měsíční terapii), nebo podle účelu (specializované oddíly, které 
fungují na principu terapeutických komunit; standardizované programy; nestandardizované 
programy), nebo podle intenzity (od kontaktních, poradenských programů až k soudně 
nařízenému ochrannému léčení), nebo podle intervenční metody (skupinová psychoterapie; 
vzdělávací program apod.) aj. Některé resocializační programy jsou nařízeny soudem jako 
ochranné léčení, drtivá většina, až na výjimky, jako je např. povinný program GREPP 1, je 
dobrovolných.  

Vězeňské služba České republiky vybrané odsouzené zařazuje do tzv. speciálních 
standardizovaných programů. Tyto programy jsou standardně strukturované a cílené na 
určitou skupinu odsouzených nebo problematiku (např. trestná činnost, násilí, dopravné 
nehody aj.). V současnosti disponuje 12 standardizovanými programy, další 3 jsou v pilotní 
přípravě. Pro každý program je vyškolený lektor nebo dvojice lektorů. Odsouzení se 
specifickými potřebami jsou též zařazováni do specializovaných oddílů zaměřených na 
duševní poruchy, poruchy chování (alkohol, psychotropní látky, gamblerství), mentální 
retardaci. V dlouhodobých programech těchto oddílů pracuje s vybranými odsouzenými 
příslušný tým odborných zaměstnanců, kteří provádí průběžné a výstupní vyhodnocení 
úspěšnosti absolvování programu. 

Standardizované programy: 
Název programu                        Cílová skupina  
  
3Z                                               pachatelé různorodé trestné činnosti 
GREPP 1                                    pachatelé sexuálního násilí a násilí na dětech 
GREPP 2                                    pachatelé sexuálního násilí a násilí na dětech 
TP 21 Junior                               mladiství 
Pardon                                        pachatelé dopravních nehod 



5 

TP Kemp                                    pachatelé násilí 
FEDDO                                      ženy páchající násilí na dětech (varianta GREPP 2 pro ženy) 
Zuřivec                  odsouzení za násilnou trestnou činnost (násilí v blízkých vztazích) 
Antiagresivní trénink                         odsouzení s potížemi zvládat vlastní agresivitu 
Výstupní oddíl – otevřená věznice    odsouzení s nízkými riziky v přípravě na propuštění 
VIT                                                  dopady násilných trestných činů na oběť 
FGDP                                                věznění dlužníci 
 
Připravované programy: GLM (pro pachatele násilí), Motivátor (pro nemotivované pachatele 
závažné trestné činnosti), Pappa program (pro vězněné otce). 

A d  9 )  

Problematika institutu pozitivních a negativních poznatků je řešena na základě interního 
předpisu. Negativní i pozitivní poznatek mohou zapisovat zaměstnanci Vězeňské služby 
České republiky (osobně, nebo prostřednictvím jiného zaměstnance), kteří se nějakým 
způsobem podílí na zacházení s odsouzeným, tedy i zaměstnanec bez kázeňské pravomoci. 
Nenahrazuje kázeňské řízení, ale slouží jako interní informace pro zaměstnance, kterou lze 
také uplatňovat při zpracovávání hodnocení vězněných osob. Jedná se tedy o dílčí zprávu 
o chování vězněné osoby v daném období, a to jak v negativním, tak i pozitivním směru.   

A d  1 0 )  

Povinný subjekt není v této části příslušným subjektem, žadateli se doporučuje obrátit 
s dotazem přímo na Probační a mediační službu. 

Rozdělovník: 

 

Adresát Způsob doručení 
1. Vězeňská služba České republiky, Soudní 1672/1a, 140 00 Praha 4 uloženo do spisu 

2. 


